

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 214

उत्तर देने की तारीख 18 नवंबर, 2019

पीएमकेवीवाई के अंतर्गत अल्पावधि प्रशिक्षण

214. सुश्री एस. जोतिमणि:

क्या कौशल विकास और उद्यमिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) गत पांच वर्षों के दौरान प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई 2.0) की विभिन्न पहलों यथा अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी), पूर्व अधिगम की मान्यता (आरपीएल) और विशेष परियोजना (एसपी) के अंतर्गत कितने व्यक्ति लाभान्वित हुए हो;

(ख) तत्संबंधी राज्य और जिला-वार ब्यौरा क्या है; और

(ग) तमिलनाडु में करूर जिले सहित एमएसडीई और एनएसडीसी द्वारा कितने “रोजगार मेला” आयोजित किए गए हो और तत्संबंधी राज्य-वार नियोजन संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय में राज्य मंत्री

(श्री आर. के. सिंह)

(क) और (ख) कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय 12,000 करोड़ रुपए के परिव्यय से 4 वर्षों अर्थात् 2016-20 में देश भर में अल्पावधि प्रशिक्षण (एसटीटी) तथा पूर्व शिक्षण मान्यता (आरपीएल) के अंतर्गत 1 करोड़ व्यक्तियों को कौशलीकरण उपलब्ध कराने के उद्देश्य से प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई) 2016-20 नामक एक महत्वाकांक्षी स्कीम का कार्यान्वयन कर रहा है। पीएमकेवीवाई 2016-20 के दो घटक हैं, जिन्हें राष्ट्रीय कौशल विकास निगम (एनएसडीसी) द्वारा कार्यान्वित केंद्र प्रायोजित केंद्र प्रबंधित (सीएससीएम) घटक तथा राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों के राज्य कौशल विकास मिशनों (एसएसडीएम) द्वारा कार्यान्वित केंद्र प्रायोजित राज्य प्रबंधित (सीएसएसएम) घटक, जिसे राज्य प्रबंधित घटक के नाम से भी जाना जाता है, कहलाते हैं। पीएमकेवीवाई 2016-20 के तहत देश में 11.11.2019 तक लगभग 69.03 लाख उम्मीदवारों को प्रशिक्षित किया जा चुका है। पीएमकेवीवाई (2016-20) के सीएससीएम तथा सीएसएसएम घटकों के अंतर्गत नामांकित, प्रशिक्षित तथा तैनाती प्राप्त उम्मीदवारों का राज्य-वार ब्यौरा अनुबंध-I, II, III तथा IV पर दिया गया है।

(ग) एमएसडीई के तत्वावधान में रोजगार मेलों का आयोजन किया जा रहा है। पीएमकेवीवाई 2016-20 स्कीम में प्रशिक्षण केंद्रों (टीसी) को प्रशिक्षित/कुशल उम्मीदवारों को रोजगार उपलब्ध कराने पर प्रोत्साहन प्रदान करने की व्यवस्था है। प्रशिक्षण केंद्रों को देश के विभिन्न सेक्टरों के साथ स्थानीय उद्योगों की भागीदारी सुनिश्चित करते हुए तैनाती/रोजगार मेले आयोजित करने का अधिदेश दिया गया है। अप्रैल 2018 से अक्टूबर 2019 के बीच असंख्य नियोजकों की भागीदारी से 1198 रोजगार मेलों का आयोजन किया जा चुका है। इनमें से 42 रोजगार मेलों का आयोजन तमिलनाडु में किया गया है, जिनमें 4,91,644 उम्मीदवारों का पंजीकरण किया गया था। इनमें से 2,17,792 उम्मीदवारों की छंटाई की गई।

अनुबंध-1
(लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 214)

पीएमकेवीवाई 20116-20 (11.11.2019 तक) के केंद्र प्रायोजित केंद्र प्रबंधित (सीएससीएम) घटक के अंतर्गत अल्पावधि प्रशिक्षण

राज्य का नाम	नामांकित	प्रशिक्षित	आकलित	प्रमाणित	सूचित तैनाती
अंडमान और निकोबार द्वीप	920	480	452	443	43
आंध्र प्रदेश	107382	100030	93607	84435	55341
अरुणाचल प्रदेश	5087	4727	4451	4091	1650
असम	76760	70161	60514	51961	24826
बिहार	197666	181958	166890	144175	73664
चंडीगढ़	6240	5982	5553	4905	2174
छत्तीसगढ़	66348	61728	56044	48651	17491
दादरा और नगर हवेली	1110	1110	1043	890	661
दमन और दीव	1485	1485	1465	1302	699
दिल्ली	125788	122517	108569	100541	51272
गोवा	1227	1183	824	786	630
गुजरात	76883	69585	61626	54568	28539
हरियाणा	248567	239893	221736	203473	123048
हिमाचल प्रदेश	41025	36935	34152	30362	13884
जम्मू और कश्मीर	88413	83697	78416	69261	37894
झारखंड	53849	47890	43628	38194	18874
कर्नाटक	96276	88618	80844	70623	35543
केरल	45367	42452	37511	32964	14427
मध्य प्रदेश	318554	300269	279607	245767	133747
महाराष्ट्र	124429	116232	102562	87926	41632
मणिपुर	9273	7524	6468	5122	2421
मेघालय	9336	8555	7296	6225	2931
मिजोरम	3940	3880	3219	2792	811
नागालैंड	4538	3983	3265	2861	1301
ओडिशा	112641	105159	94944	82762	44430
पुडुचेरी	5547	4784	4477	4115	2890
पंजाब	167789	157999	148333	135791	72990
राजस्थान	289241	277035	259143	237795	123437
सिक्किम	3091	2943	2646	2240	405
तमिलनाडु	166543	159497	143606	129425	87444
तेलंगाना	129748	125692	116784	106042	68936
त्रिपुरा	12875	11617	10163	8787	5369
उत्तर प्रदेश	553620	519487	477800	418835	219617
उत्तराखंड	63097	56780	51719	43717	23143
पश्चिम बंगाल	173580	159524	145506	127620	73205
सकल योग	3388235	3181391	2914863	2589447	1405369

पीएमकेवीवाई 20116-20 (11.11.2019 तक) के केंद्र प्रायोजित केंद्र प्रबंधित (सीएससीएम) घटक के अंतर्गत पूर्व शिक्षण मान्यता

राज्य का नाम	नामांकित	प्रशिक्षित	आकलित	प्रमाणित
अंडमान और निकोबार द्वीप	46	46	21	21
आंध्र प्रदेश	49339	48986	37916	33512
अरुणाचल प्रदेश	3999	3999	3677	3640
असम	100460	97949	77129	70331
बिहार	111306	108400	91059	81687
चंडीगढ़	4897	4872	3876	3577
छत्तीसगढ़	18006	17871	12630	11289
दादरा और नगर हवेली	1332	1332	1180	1154
दमन और दीव	1453	1417	1069	1029
दिल्ली	128457	126042	105416	95394
गोवा	3737	3692	2420	2228
गुजरात	121976	121674	103327	97817
हरियाणा	145038	144143	118071	109807
हिमाचल प्रदेश	26887	26800	23590	21411
जम्मू और कश्मीर	50770	50638	39683	38293
झारखंड	66049	65266	53311	49301
कर्नाटक	200755	199706	148756	134268
केरल	110552	110369	87483	80483
मध्य प्रदेश	140413	138254	120282	107255
महाराष्ट्र	522484	451034	358230	311039
मणिपुर	11976	11976	11373	11359
मेघालय	9626	9592	9163	8105
मिजोरम	700	700	688	687
नागालैंड	334	334	204	170
ओडिशा	185521	180688	146783	120813
पुडुचेरी	3720	3631	2786	2567
पंजाब	52827	52482	41927	37745
राजस्थान	293287	286789	195812	185587
सिक्किम	1434	1384	1227	1148
तमिलनाडु	195422	194420	166698	149982
तेलंगाना	77742	77156	61435	56055
त्रिपुरा	14678	14623	13082	12263
उत्तर प्रदेश	424439	416440	341744	316055
उत्तराखंड	33455	33110	27125	23880
पश्चिम बंगाल	97666	96509	78375	72554
सकल योग	3210783	3102324	2487548	2252506

पीएमकेवीवाई 20116-20 (11.11.2019 तक) के केंद्र प्रायोजित केंद्र प्रबंधित (सीएससीएम) घटक के अंतर्गत विशेष परियोजना

राज्य का नाम	नामांकित	प्रशिक्षित	आकलित	प्रमाणित	सूचित तैनाती
आंध्र प्रदेश	2857	2351	1919	1629	686
अरुणाचल प्रदेश	1216	527	281	232	8
असम	3630	3092	2280	1969	31
बिहार	5439	4934	4575	4209	460
चंडीगढ़	946	716	413	313	54
छत्तीसगढ़	726	243	90	60	0
दिल्ली	18959	15690	13666	11066	5757
गोवा	129	108	101	81	0
गुजरात	9274	8817	7882	6845	2640
हरियाणा	12121	10544	8014	6571	2106
हिमाचल प्रदेश	5641	4416	3936	3221	665
जम्मू और कश्मीर	3357	2741	2112	1698	339
झारखंड	1588	1225	1086	904	373
कर्नाटक	10406	9381	8276	7876	6099
केरल	432	388	365	345	142
मध्य प्रदेश	14435	13379	12421	9918	4400
महाराष्ट्र	25978	24713	14606	8921	253
मणिपुर	542	144	104	93	0
मेघालय	30	30	24	0	0
मिजोरम	804	624	437	370	88
नागालैंड	472	472	339	276	2
ओडिशा	4817	3502	2480	2148	176
पुडुचेरी	29	29	27	26	13
पंजाब	5961	4693	3900	3352	1150
राजस्थान	2551	2500	1530	1299	634
सिक्किम	21	21	19	19	0
तमिलनाडु	13745	12297	9178	8818	7867
तेलंगाना	3126	2692	2353	1998	1448
त्रिपुरा	1494	1134	1089	1029	270
उत्तर प्रदेश	13766	9024	7487	6114	2462
उत्तराखंड	998	858	719	618	0
पश्चिम बंगाल	2777	2555	2164	1730	309
सकल योग	168267	143840	113873	93748	38432

पीएमकेवीवाई 20116-20 (11.11.2019 तक) के केंद्र प्रायोजित राज्य प्रबंधित (सीएसएसएम) घटक के अंतर्गत अल्पावधि प्रशिक्षण

राज्य का नाम	नामांकित	प्रशिक्षित	आकलित	प्रमाणित	तैनाती
अंडमान और निकोबार द्वीप	916	476	282	192	0
आंध्र प्रदेश	32880	30290	26367	23349	15389
अरुणाचल प्रदेश	6807	4182	3394	3000	836
असम	21757	18520	16366	14781	6520
बिहार	6852	4594	2720	2325	123
चंडीगढ़	3989	2415	1860	1561	730
छत्तीसगढ़	13792	13749	10571	7630	3316
दादरा और नगर हवेली	508	508	419	327	20
दमन और दीव	1826	1279	1098	891	471
दिल्ली	9984	6703	5595	4967	485
गोवा	1362	769	429	337	25
गुजरात	37148	24142	18418	15804	6231
हरियाणा	30424	29491	24621	21296	4105
हिमाचल प्रदेश	12612	8792	6948	6260	1244
जम्मू और कश्मीर	15698	15176	7261	6460	1116
झारखंड	8890	4744	3268	2615	259
कर्नाटक	6654	3218	2323	1976	1
केरल	13428	10099	8034	7064	1157
लक्षद्वीप	90	0	0	0	0
मध्य प्रदेश	27178	24902	20571	16750	6006
महाराष्ट्र	21607	12174	8312	7227	785
मणिपुर	16511	11798	10310	9601	2395
मेघालय	2950	1750	1567	1359	652
मिजोरम	8518	7468	6151	5467	1522
नागालैंड	6068	4293	3400	2953	387
ओडिशा	7688	6081	4518	4014	243
पुडुचेरी	7501	5871	5408	5108	2336
पंजाब	26427	14843	12369	10572	4325
राजस्थान	26666	22460	15411	13913	140
सिक्किम	2993	2525	2142	1731	137
तमिलनाडु	40786	36540	30947	27865	12160
तेलंगाना	17523	14655	12009	10492	3484
त्रिपुरा	13398	10494	9008	8041	791
उत्तर प्रदेश	82951	79222	67871	59968	9068
उत्तराखंड	28295	22141	19533	17508	7021
पश्चिम बंगाल	24110	19752	16963	15290	2885
सकल योग	5,86,787	4,76,116	3,86,464	3,38,694	96,365